
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 385 Miercuri, 14 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

34. — Hotărâre referitoare la Pachetul de toamnă privind

Semestrul European 2021 — Comunicarea Comisiei

către Parlamentul European, Consiliu și

Banca Centrală Europeană privind proiectele de

planuri bugetare pentru 2021: Evaluare generală —

COM (2020) 750 final, Recomandare de

Recomandare a Consiliului privind politica economică

a zonei euro — COM (2020) 746 final, Raport al

Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca

Centrală Europeană și Comitetul Economic și Social

European — Raport privind mecanismul de alertă

2021 [elaborat în conformitate cu articolele 3 și 4 din

Regulamentul (UE) nr. 1.176/2011 privind prevenirea

și corectarea dezechilibrelor macroeconomice] —

COM (2020) 745 final, Propunere de Raport comun

privind ocuparea forței de muncă a Comisiei Europene

și Consiliului — COM (2020) 744 final, Comunicare a

Comisiei către Consiliu — Situația bugetară a 

României — COM (2020) 752 final ............................ 2

35. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu,

Comitetul Economic și Social European și Comitetul

Regiunilor — Strategia UE privind uniunea securității — 

COM (2020) 605 final ................................................ 3

36. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic

și Social European și Comitetul Regiunilor — Un val

de renovări pentru Europa — ecologizarea clădirilor,

crearea de locuri de muncă, îmbunătățirea condițiilor 

de trai — COM (2020) 662 final ................................ 3–4

37. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic

și Social European și Comitetul Regiunilor —

Digitalizarea justiției în Uniunea Europeană — 

o panoplie de posibilități — COM (2020) 710 final .... 4

38. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind un

sistem informatizat de comunicare în cadrul

procedurilor civile și penale transfrontaliere (sistemul

e-CODEX) și de modificare a Regulamentului (UE) 

2018/1.726 — COM (2020) 712 final ........................ 4–5

39. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic

și Social European și Comitetul Regiunilor —

Asigurarea justiției în UE — o strategie europeană

în materie de formare judiciară pentru perioada 

2021—2024 — COM (2020) 713 final........................ 5

40. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliul European, Comitetul

Economic și Social European și Comitetul Regiunilor —

O strategie a UE privind valorificarea potențialului

energiei din surse regenerabile offshore pentru un 

viitor neutru climatic — COM (2020) 741 final............ 6

41. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic

și Social European și Comitetul Regiunilor — Plan de

acțiune privind integrarea și incluziunea pentru 

perioada 2021—2027 — COM (2020) 758 final ........ 6–7

42. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare a Regulamentului (UE) 2018/1.862 privind

instituirea, funcționarea și utilizarea Sistemului de

informații Schengen (SIS) în domeniul cooperării

polițienești și al cooperării judiciare în materie penală,

în ceea ce privește introducerea de semnalări de către 

Europol — COM (2020) 791 final .............................. 7–8

43. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind

liniile directoare pentru infrastructurile energetice

transeuropene și de abrogare a Regulamentului (UE) 

nr. 347/2013 — COM (2020) 824 final ...................... 8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

408. — Hotărâre privind scoaterea unor bunuri imobile din

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului și din administrarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor — Regia Națională a Pădurilor —

Romsilva, ca urmare a pieirii în urma unor calamități 

naturale ...................................................................... 9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

514. — Decizie a directorului general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor pentru completarea

Procedurii de selecție a operatorilor serviciilor de

telefonie necesare exercitării dreptului deținuților la

convorbiri telefonice, categoriilor de servicii de

telefonie și condițiilor de furnizare a acestora, aprobate

prin Decizia directorului general al Administrației 

Naționale a Penitenciarelor nr. 463/2017 .................. 10

ACTE ALE CONSILIULUI NAȚIONAL 

DE INTEGRITATE

1. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Regulamentului de desfășurare a concursului sau

examenului pentru ocuparea funcțiilor de președinte

și/sau vicepreședinte ai Agenției Naționale de

Integritate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Național 

de Integritate nr. 2/2007 ............................................ 11–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

2

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Pachetul de toamnă privind Semestrul European 2021— Comunicarea Comisiei 

către Parlamentul European, Consiliu și Banca Centrală Europeană privind proiectele 

de planuri bugetare pentru 2021: Evaluare generală — COM (2020) 750 final, Recomandare 

de Recomandare a Consiliului privind politica economică a zonei euro — COM (2020) 746 final,

Raport al Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană 

și Comitetul Economic și Social European — Raport privind mecanismul de alertă 2021 

[elaborat în conformitate cu articolele 3 și 4 din Regulamentul (UE) nr. 1.176/2011 

privind prevenirea și corectarea dezechilibrelor macroeconomice] — COM (2020) 745 final,

Propunere de Raport comun privind ocuparea forței de muncă a Comisiei Europene 

și Consiliului — COM (2020) 744 final, Comunicare a Comisiei către Consiliu — Situația bugetară 

a României — COM (2020) 752 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/41 din 12.03.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că:

a) evaluările Comisiei Europene au fost elaborate într-un

context de incertitudine cauzat de șocul economic provocat de

pandemie, sectoarele serviciilor sociale și de sănătate fiind

supuse unor presiuni fără precedent;

b) se menține același sistem de criterii de analiză specific

unei perioade normale, deși suntem într-o situație de pandemie,

deformându-se astfel realitatea;

2. exprimă unele rezerve față de evaluările Comisiei

Europene, deoarece:

a) multe dintre recomandările făcute în cadrul Semestrului

European au efecte opuse, neexistând o viziune unitară a

documentului; analizele și recomandările elaborate în cadrul

directoratelor economice ale Comisiei Europene se contrazic cu

cele care provin de la directoratele cu specific social;

b) referitor la analiza ULC, trebuie subliniat faptul că nu sunt

planificate alte majorări salariale substanțiale în sectorul

bugetar, presiunile în sensul creșterii ULC fiind limitate. În mod

particular, pentru anul 2020, luarea în calcul a stimulului fiscal

acordat firmelor prin intermediul schemelor de sprijin

guvernamental indică o creștere mai temperată a ULC-ului

comparativ cu datele statistice;

c) deficitul de cont curent este proiectat de către Comisia

Națională de Strategie și Prognoză în ușoară scădere în 2021.

Totuși, ajustarea nu este prevăzută a fi puternică inclusiv datorită

dinamicii investițiilor. Astfel, dinamica ușor pozitivă a FBCF

(formarea brută de capital fix) prevăzută a se manifesta în anul

2021 este anticipată a stimula importurile, pe fondul accelerării

anticipate a FBCF, aceasta din urmă fiind stimulată inclusiv de

influxurile de fonduri europene și de revenirea parțială a

influxurilor de investiții străine directe (ISD) spre niveluri

apropiate de cele din perioada prepandemie. Astfel, deficitul de

cont curent se va ajusta mai lent pe fondul dinamicii

componentei investițiilor;

d) referitor la sectorul bancar, poziția indicatorului NPL

(credite neperformante) este una confortabilă, iar riscurile

generate de pandemia de COVID-19 sunt atenuate prin prisma

măsurilor adoptate de Guvern și de banca centrală.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în prezenta hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 aprilie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 34.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, 

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — 

Strategia UE privind uniunea securității — COM (2020) 605 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/45 din 18.03.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

3

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că strategia UE privind uniunea securității:

a) pune bazele unui ecosistem în materie de securitate care

acoperă întreaga societate europeană;

b) pleacă de la premisa că securitatea este o responsabilitate

comună.

Pentru ca societățile să fie mai sigure, toate organele

guvernamentale, întreprinderile, organizațiile sociale, instituțiile

și cetățenii trebuie să își îndeplinească responsabilitățile care le

revin. Aspectele legate de securitate trebuie acum privite dintr-o

perspectivă mult mai amplă decât în trecut. Distincțiile artificiale

între dimensiunea fizică și cea digitală trebuie depășite;

2. consideră că strategia UE privind uniunea securității:

a) reunește întreaga gamă de nevoi în materie de securitate;

b) pune accentul pe domeniile cele mai critice pentru

securitatea UE în anii următori;

c) prevede că amenințările la adresa securității nu se

limitează la frontierele geografice și subliniază interdependența

tot mai mare dintre securitatea internă și cea externă;

3. apreciază că va fi important ca UE să coopereze cu

partenerii internaționali pentru protejarea tuturor cetățenilor UE

și să asigure în continuare coordonarea strânsă cu acțiunea

externă a UE în punerea în aplicare a acestei strategii.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 aprilie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată. 

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 35.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Un val de renovări 

pentru Europa — ecologizarea clădirilor, crearea de locuri de muncă, 

îmbunătățirea condițiilor de trai — COM (2020) 662 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/46 din 18.03.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că prezenta comunicare stabilește o strategie

pentru adoptarea, accelerarea și impulsionarea unei astfel de

transformări într-un mod care să se bazeze pe obiectivul

neutralității climatice, să aplice principiile de circularitate, să

contribuie la obiectivele de dezvoltare durabilă și la

competitivitatea Europei și să protejeze dreptul tuturor de a avea

locuințe convenabile ca preț, locuibile, accesibile și sănătoase,

protejând în același timp și patrimoniul cultural;

2. apreciază că renovarea poate deschide numeroase

posibilități și poate genera beneficii sociale, de mediu și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

4

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 aprilie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 36.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Digitalizarea justiției 

în Uniunea Europeană — o panoplie de posibilități — COM (2020) 710 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/27 din 10.03.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

economice de amploare. Prin aceeași intervenție, clădirile

pot deveni mai sănătoase, mai ecologice și interconectate în

cadrul unui cartier, mai accesibile, reziliente la fenomenele

naturale extreme și dotate cu puncte de reîncărcare pentru

electromobilitate și cu parcări pentru biciclete. Clădirile

inteligente pot furniza date esențiale, care respectă viața

privată, pentru planificarea urbană și pentru serviciile

urbane.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 1. — Senatul României consideră că:

1. inteligența artificială poate conduce la îmbunătățirea

accesului la justiție, inclusiv prin reducerea duratei procedurilor

judiciare;

2. evoluția digitalizării sistemelor de justiție este deja

reflectată în mod regulat în diferite cadre de monitorizare,

precum Tabloul de bord al justiției din UE, Raportul privind statul

de drept și Semestrul European;

3. punerea în aplicare a digitalizării justiției trebuie să asigure

respectarea deplină a drepturilor fundamentale consacrate în

Carta drepturilor fundamentale a UE;

4. este necesară asigurarea că orice persoană din Uniune

poate utiliza pe deplin instrumentele digitale noi sau

suplimentare din domeniul justiției;

5. modificările benefice implicate de tehnologie trebuie puse

în acord cu cadrul procesual specific fiecărui stat membru;

6. îmbunătățind accesul la justiție, digitalizarea va contribui și

la consolidarea statului de drept în UE.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 aprilie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 37.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind 

un sistem informatizat de comunicare în cadrul procedurilor civile și penale transfrontaliere

(sistemul e-CODEX) și de modificare a Regulamentului (UE) 2018/1.726 — COM (2020) 712 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,



în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/28 din 10.03.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

5

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind

un sistem informatizat de comunicare în cadrul procedurilor

civile și penale transfrontaliere (sistemul e-CODEX) și de

modificare a Regulamentului (UE) 2018/1.726 — COM (2020)

712 final — respectă principiile subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României:

1. consideră că:

a) e-CODEX va simplifica și accelera procedurile judiciare

transfrontaliere și va contribui la îmbunătățirea funcționării pieței

unice digitale;

b) utilizarea e-CODEX va avea un impact pozitiv asupra

luptei împotriva criminalității transfrontaliere prin facilitarea

cooperării între autoritățile judiciare în materie penală. Eficiența

instanțelor naționale ar putea crește, de asemenea, ca urmare

a digitalizării procedurilor;

c) prezentul document contribuie atât la modernizarea

desfășurării procedurilor judiciare, cât și la îmbunătățirea

accesului la justiție prin utilizarea instrumentelor digitale noi,

acesta constituind deopotrivă un drept fundamental în sine,

precum și o modalitate pentru exercitarea și valorificarea altor

drepturi ale cetățenilor europeni, reprezentând persoane fizice

sau juridice;

2. susține prevederile proiectului de regulament, având în

vedere faptul că digitalizarea constituie o prioritate atât în cadrul

UE, cât și la nivel național, inclusiv în domeniul justiției, iar

România se numără printre statele membre care au dezvoltat

sistemul e-CODEX.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 aprilie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 38.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — 

Asigurarea justiției în UE — o strategie europeană în materie de formare judiciară 

pentru perioada 2021—2024 — COM (2020) 713 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/29 din 10.03.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României consideră că prin prezentul

document Comisia Europeană se angajează:

1. să sprijine formarea în domeniul dreptului UE a

practicienilor în domeniul justiției în conformitate cu nevoile

acestora;

2. să continue cooperarea cu Consiliul Europei în ceea ce

privește formarea care include Carta drepturilor fundamentale a UE;

3. să furnizeze sprijin financiar pentru formarea

transfrontalieră privind aspecte fără caracter juridic imediat, dar

care completează formarea juridică;

4. să sprijine îmbunătățirea formării și a altor profesii în domeniul

dreptului UE, precum personalul penitenciarelor și consilierii de

probațiune, categorii ce vor reprezenta un nou grup-țintă;

5. să sprijine utilizarea unui formular comun de evaluare

pentru activitățile sprijinite de UE;

6. să sprijine integrarea unei „platforme europene pentru

formare” în portalul european e-Justiție, ca punct nodal de

informații privind activitățile de formare pentru profesioniștii în

domeniul justiției și punct unic de acces la materialele pentru

studiu individual despre dreptul UE.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 aprilie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 39.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

6

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — 

O strategie a UE privind valorificarea potențialului energiei din surse regenerabile offshore 

pentru un viitor neutru climatic — COM (2020) 741 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/47 din 18.03.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că:

a) energia eoliană offshore produce electricitate curată, care

se află în concurență cu și, uneori, este mai ieftină decât

tehnologia pe bază de combustibili fosili existentă;

b) avantajul Europei ca pionier în domeniul energiei din surse

regenerabile offshore se poate baza pe vastul potențial oferit de

mările Uniunii Europene, de la Marea Nordului și Marea Baltică

până la Marea Mediterană, de la Oceanul Atlantic până la Marea

Neagră, precum și de mările care înconjoară regiunile ultraperiferice

ale UE;

c) documentul Comisiei „Comunicarea privind Pactul verde

european” a recunoscut pe deplin potențialul în ceea ce privește

contribuția la o economie modernă, eficientă din punctul de

vedere al utilizării resurselor și competitivă:

2. apreciază că Europa dispune de o oportunitate majoră de

a spori generarea de energie din surse regenerabile pentru a

crește utilizarea directă de electricitate pentru o gamă mai

variată de utilizări finale și pentru a sprijini obținerea de hidrogen

și combustibili sintetici, precum și alte gaze decarbonizate.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 aprilie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 40.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Plan de acțiune 

privind integrarea și incluziunea pentru perioada 2021—2027 — 

COM (2020) 758 final

În temeiul dispozițiilor ale art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/35 din 11.03.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că:

a) noul plan de acțiune se bazează pe realizările planului de

acțiune din 2016 și prezintă noi acțiuni și un cadru mai solid

pentru promovarea integrării și a incluziunii, punând accentul pe

aspectele esențiale ale integrării și ale incluziunii reușite într-o

societate-gazdă: educație și formare, ocuparea forței de muncă

și competențe, sănătate și locuințe;

b) instituțiile europene pornesc de la premisa că incluziunea

este unul dintre principiile de bază care definesc modul de viață

european, fiind astfel esențială pentru construirea unor societăți

și economii sustenabile, reziliente și prospere. Pentru ca

procesul integrării să fie unul benefic pentru ambele părți este

nevoie ca Uniunea și statele membre să vină activ în sprijinul

migranților, care trebuie, la rândul lor, să depună eforturi pentru

a se adapta comunităților din care fac parte;

c) domeniul de aplicare al Planului de acțiune îi cuprinde atât

pe migranți, cât și pe cetățenii UE proveniți dintr-un context de

migrație, fiind, astfel, mai larg decât cel al Planului de acțiune al



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

7

1

Persoanele născute în UE au, în general, o contribuție fiscală mai mare în comparație cu persoanele născute în afara UE. Probabil că această situație

se va schimba în viitorul apropiat, parțial din cauza îmbătrânirii populației europene. În plus, dacă locuitorii născuți în afara UE ar avea o participare pe piața muncii

și salarii similare cu cele ale locuitorilor născuți în UE, contribuțiile fiscale nete pentru migrantul non-UE mediu în 2035 ar crește cu până la 3.500 EUR.

Comisiei din 2016 privind integrarea, care se aplica numai

resortisanților țărilor terțe;

d) din perspectiva Comisiei Europene, asigurarea integrării și

incluziunii efective a migranților în UE reprezintă o investiție

socială și economică care le permite societăților europene să își

consolideze coeziunea și reziliența;

2. susține:

a) pe deplin Comunicarea Comisiei Europene, conform

căreia, pentru ca integrarea și incluziunea să aibă succes,

acesta trebuie să fie un proces bidirecțional, prin care migranții

și cetățenii UE proveniți dintr-un context de migrație să fie ajutați

să se integreze, dar și, la rândul lor, să depună un efort activ

pentru a se integra;

b) ideea că în procesul de integrare este angajată și

societatea-gazdă, care ar trebui să le creeze imigranților

posibilități de participare economică, socială, culturală și politică

deplină. Acest proces presupune, de asemenea, adaptarea

migranților, care au cu toții drepturi și responsabilități față de

noua lor țară de reședință;

c) că intensificarea acțiunilor de promovare a integrării și

incluziunii este și un imperativ economic, având în vedere că

integrarea deplină a migranților pe piața forței de muncă ar

putea genera câștiguri economice importante, inclusiv beneficii

fiscale, contribuții la sistemele naționale de pensii și la sistemele

naționale de protecție socială în general;

d) ideea că integrarea deplină a migranților și a cetățenilor

UE cu profil de migranți pe piața forței de muncă ar putea genera

câștiguri fiscale importante

1

, după cum reiese din cercetările

recente ale Centrului Comun de Cercetare;

3. apreciază:

a) că Planul de acțiuni prevede o serie de măsuri în domeniile

sectoriale care sunt esențiale pentru a asigura buna integrare și

incluziune: educație și formare, ocuparea forței de muncă și

competențe, sănătate, locuințe, acțiuni de sprijinire a integrării și

incluziunii eficace în toate domeniile sectoriale, crearea unor

parteneriate solide pentru un proces de integrare mai eficient;

b) oportunitățile de finanțare din partea UE prevăzute în

Cadrul Financiar Multianual 2021—2027;

c) că o atenție deosebită trebuie acordată grupurilor

vulnerabile, femeilor și copiilor migranți;

d) ca fiind prioritare: promovarea coeziunii sociale și

dezvoltarea de programe destinate combaterii mesajelor

xenofobe și anti-imigrație, contracararea stereotipiilor și a

discursului populist, diseminarea de date factuale și evidențierea

potențialelor contribuții pozitive ale migranților pentru

comunitățile lor gazdă;

e) că o integrare reușită poate contribui la abordarea multora

dintre provocările cu care se confruntă societatea în prezent:

costul uman și social al excluziunii economice, răspândirea

tuturor formelor de ideologii extremiste și neîncrederea în

echitatea sistemelor de locuințe sau de sănătate.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 aprilie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 41.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare

a Regulamentului (UE) 2018/1.862 privind instituirea, funcționarea și utilizarea 

Sistemului de informații Schengen (SIS) în domeniul cooperării polițienești 

și al cooperării judiciare în materie penală, în ceea ce privește introducerea de semnalări de către

Europol — COM (2020) 791 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/30 din 10.03.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare a Regulamentului (UE) 2018/1.862 privind instituirea,

funcționarea și utilizarea Sistemului de informații Schengen

(SIS) în domeniul cooperării polițienești și al cooperării judiciare

în materie penală, în ceea ce privește introducerea de semnalări

de către Europol — COM (2020) 791 final — respectă principiile

subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României:

1. consideră că:

a) permiterea Europolului să emită „alerte de tip informare”

despre suspecți și infractori ca o nouă categorie de alertă în

Sistemul de Informații Schengen (SIS) reprezintă o schimbare

importantă de paradigmă pentru SIS, întrucât până acum doar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

8

statele membre puteau introduce, actualiza și șterge date în SIS,

iar Europol avea acces „numai în citire” la toate categoriile de alertă;

b) propunerea va avea de asemenea un impact asupra

statelor membre cu privire la actualizarea sistemelor naționale,

conectate la SIS central, pentru a putea afișa alerta Europol

către utilizatorii finali. Cheltuielile legate de dezvoltarea

sistemelor naționale conectate la SIS central vor fi acoperite de

resursele disponibile statelor membre în cadrul noului cadru

financiar multianual 2021—2027 pentru dezvoltarea și

menținerea SIS;

c) propunerea va necesita, de asemenea, ca Europol să

creeze o interfață tehnică pentru introducerea, actualizarea și

ștergerea datelor în SIS central;

2. formulează următoarele observații:

a) propunerea de regulament ridică preocupări prin prisma

faptului că introducerea acestui tip de alertă de către Europol ar

putea determina multe acțiuni în instanță, pentru simplul fapt că

o persoană este introdusă în sistem, în baza unei solicitări a

Europol, care nu survine ca solicitare expresă din partea unei

autorități polițienești/judiciare. Calitatea de suspect presupusă

de Europol nu este un motiv suficient și nici proporțional cu

măsura introducerii într-un sistem ca SIS, conceput pentru

luarea unei acțiuni concrete și nu doar de informare;

b) este oportună menținerea stării de fapt actuale, respectiv

introducerea în Sistemul de Informații Schengen a alertelor doar

de către statele membre, fiind un instrument dedicat acestora;

c) o eventuală capacitate a Europol de a introduce semnalări

în SIS nu este de natură să furnizeze valoare operațională

adăugată eforturilor derulate de statele membre, în condițiile în

care aceasta ar avea rol doar de identificare a prezenței

cetățenilor din state terțe pe teritoriul european, într-un anumit

moment, iar informarea statelor membre interesate ar fi

ulterioară notificării Agenției europene;

d) în cazul adoptării propunerii este necesar să fie determinat

impactul bugetar asupra statelor membre, întrucât în baza

evaluării Comisiei Europene, la nivel european, va fi necesară

suma de 1.820.000 EUR, pentru perioada 2021—2022, precum

și asigurarea sumelor necesare în bugetul UE.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în prezenta hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 aprilie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 42.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind liniile directoare pentru infrastructurile energetice transeuropene 

și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 347/2013 — COM (2020) 824 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/31 din 10.03.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind

liniile directoare pentru infrastructurile energetice transeuropene

și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 347/2013 — COM

(2020) 824 final — respectă principiile subsidiarității și

proporționalității.

Art. 2. — Senatul României:

1. consideră că:

a) cadrul TEN-E actual nu reflectă încă pe deplin modificările

preconizate ale sistemului energetic care vor rezulta din noul

context politic, mai ales din obiectivele actualizate pentru 2030

și din obiectivul de neutralitate climatică pentru 2050 din cadrul

Pactului verde european;

b) rolul sporit al energiei electrice va fi completat de o

creștere relativă a rolului gazelor din surse regenerabile și al

gazelor cu emisii scăzute de carbon în mixul energetic

decarbonizat, astfel încât în 2050 ar trebui să se ajungă la o

pondere a hidrogenului de aproximativ 46%—49% din totalul

gazelor din surse regenerabile și cu emisii scăzute de carbon;

2. atrage atenția că:

a) este necesar să fie raționalizate obligațiile de raportare și

de monitorizare;

b) este necesară simplificarea procedurilor pentru

introducerea proiectelor de interes comun în Planul decenal de

dezvoltare a rețelelor (TYNDP);

c) este necesară asigurarea finanțării implementării tehnologiilor

inovatoare în special pentru producția de hidrogen verde;

d) este necesară asigurarea finanțării construcției și

modernizării conductelor de transport al gazelor inteligente, și

anume a mixului de gaz metan cu hidrogen verde, cunoscându-se

faptul că sunt necesare condiții speciale.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în prezenta hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 aprilie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 43.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

9

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind scoaterea unor bunuri imobile din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și din administrarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor —

Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, ca urmare 

a pieirii în urma unor calamități naturale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările, ulterioare, și al art.

288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă scoaterea unor bunuri imobile din inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor — Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, ca urmare a pieirii

în urma unor calamități naturale, ale căror date de identificare sunt prevăzute în

anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și Ministerul Finanțelor vor

opera modificările în inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Raul-Călin Pop,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 7 aprilie 2021.

Nr. 408.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale bunurilor imobile din domeniul public al statului care au pierit în urma unor calamități naturale și care 

vor fi scoase din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor — Regia Națională a Pădurilor — Romsilva

Nr.

crt.

Nr. MFP

Cod de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoare de

inventar

Administratorul bunurilor

1 6934 8.30_ Canal

Țara: România;

județul: Neamț

1960 1.467

Ministerul Mediului, Apelor 

și Pădurilor/Regia Națională 

a Pădurilor — ROMSILVA/

C.U.I. 1590120

2 6936 8.30_ Baraj

Țara: România;

județul: Neamț

1960 57



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL JUSTIȚIEI

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR

D E C I Z I E

pentru completarea Procedurii de selecție a operatorilor

serviciilor de telefonie necesare exercitării dreptului

deținuților la convorbiri telefonice, categoriilor de servicii 

de telefonie și condițiilor de furnizare a acestora, 

aprobate prin Decizia directorului general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor nr. 463/2017

Luând în considerare dispozițiile art. 5 alin. (1) din Ordonanța Guvernului

nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2016 pentru

organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației Naționale a Penitenciarelor și

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Justiției, cu completările ulterioare,

directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor emite

prezenta decizie.

Art. I. — Procedura de selecție a operatorilor serviciilor de telefonie necesare

exercitării dreptului deținuților la convorbiri telefonice, categoriile de servicii de

telefonie și condițiile de furnizare a acestora, aprobate prin Decizia directorului

general al Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 463/2017, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 190 din 17 martie 2017, cu modificările

și completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La litera B „Condiții generale ale închirierii”, după ultimul paragraf se

introduce un nou paragraf, cu următorul cuprins:

„La demararea procedurii de selecție a operatorilor serviciilor de telefonie,

prin decizie a directorului unității se stabilesc persoanele responsabile cu derularea

procedurii; răspunsurile la eventualele solicitări de clarificări se elaborează în

colaborare cu structurile de specialitate, când situația o impune.”

2. La anexa la procedură „Documentația de atribuire”, după punctul VII

„Atribuirea contractului” se introduce un nou punct, punctul VIII

„Constituirea garanției de bună execuție”, cu următorul cuprins:

„VIII. Constituirea garanției de bună execuție

VIII.1. Se solicită constituirea garanției de bună execuție în cuantum de

3 chirii lunare la prețul adjudecat în urma procedurii de licitație raportat la suprafața

închiriată, care poate fi sub mai multe forme:

— scrisoare de garanție bancară, cu valabilitate pe toată durata contractului;

— prin virament bancar în contul locatorului, deschis cu această destinație,

conform prevederilor legale;

— depunerea de numerar la casieria unității, în limita plafonului zilnic

prevăzut de lege.

VIII.2. Garanția de bună execuție se constituie în termen de maximum 15 zile

calendaristice de la semnarea contractului și poate fi reținută în următoarele

situații:

— locatarul nu își îndeplinește în tot sau în parte obligațiile contractuale sau

le îndeplinește în mod necorespunzător;

— locatarul solicită rezilierea contractului sau reducerea perioadei de valabilitate

a contractului, înainte de expirarea duratei pentru care a fost încheiat acesta.”

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor,

Ioana Mihaela Morar

București, 2 aprilie 2021.

Nr. 514.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

11

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  N A Ț I O N A L  D E  I N T E G R I TAT E

CONSILIUL NAȚIONAL DE INTEGRITATE

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Regulamentului de desfășurare a concursului sau examenului

pentru ocuparea funcțiilor de președinte și/sau vicepreședinte ai Agenției Naționale de Integritate,

aprobat prin Hotărârea Consiliului Național de Integritate nr. 2/2007

Analizând Regulamentul de desfășurare a concursului sau examenului pentru ocuparea funcțiilor de președinte și/sau

vicepreședinte ai Agenției Naționale de Integritate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Național de Integritate nr. 2/2007, cu

modificările și completările ulterioare, și constatând că acesta necesită unele modificări și completări,

în conformitate cu prevederile art. 38 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Integritate, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național de Integritate, întrunit în ședința publică în sistem online din data de 25 martie 2021, adoptă prezenta

hotărâre.

Art. I. — Regulamentul de desfășurare a concursului sau

examenului pentru ocuparea funcțiilor de președinte și/sau

vicepreședinte ai Agenției Naționale de Integritate, aprobat prin

Hotărârea Consiliului Național de Integritate nr. 2/2007,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 479 din

17 iulie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Concursul sau examenul se organizează și se

desfășoară cu respectarea următoarelor principii:

a) principiul legalității;

b) competiția corectă și deschisă;

c) profesionalismul;

d) transparența.”

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) În vederea organizării și desfășurării

concursului pentru ocuparea funcțiilor de președinte și/sau

vicepreședinte ai Agenției se constituie, prin hotărâre a

Consiliului Național de Integritate, denumit în continuare

Consiliul, următoarele comisii:

a) comisia de concurs;

b) comisia de soluționare a contestațiilor.

(2) Numărul membrilor comisiilor prevăzute la alin. (1) este

de 3—5 membri și funcționează în prezența a cel puțin

3 membri, la care se adaugă câte 2 membri de rezervă pentru

fiecare comisie. 

(3) Secretariatul fiecărei comisii se asigură de unul dintre

membrii comisiei.

(4) Componența comisiilor prevăzute la alin. (1) se stabilește

prin tragere la sorți din rândul titularilor, respectiv al supleanților,

atunci când nu există un număr suficient de membri titulari

numiți la momentul stabilirii comisiilor, se aprobă prin hotărâre a

Consiliului și se publică pe pagina de internet a Agenției, potrivit

art. 22 alin. (3) din Legea nr. 144/2007, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(5) Pentru fiecare concurs sau examen se stabilește o nouă

componență a comisiilor prevăzute la alin. (1).

(6) Membrii titulari și/sau supleanți în Consiliu care nu fac

parte din comisiile prevăzute la alin. (1) sunt desemnați, prin

tragere la sorți, ca membri de rezervă ai comisiilor.

(7) După declanșarea procedurii de concurs sau examen,

componența comisiilor prevăzute la alin. (1) nu mai poate fi

modificată, cu excepția situației încetării înainte de termen,

pentru un membru al comisiilor, a mandatului de membru al

Consiliului, în cazurile prevăzute la art. 37 alin. (3) din Legea

nr. 144/2007, republicată, cu modificările ulterioare.

(8) În situația în care un membru al comisiilor prevăzute la

alin. (1) se află în imposibilitatea obiectivă de exercitare a

mandatului, acesta va fi înlocuit de următorul membru de

rezervă, fără ca prin aceasta să se considere că a fost

modificată componența comisiei.”

3. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Calitatea de membru al comisiei de concurs

este incompatibilă cu calitatea de membru al comisiei de

soluționare a contestațiilor.

(2) Membrii Consiliului se află în conflict de interese specific

procedurii de organizare și desfășurare a concursului, dacă sunt

în una dintre următoarele situații:

a) au calitatea de soț, soție, rudă sau afin până la gradul

al IV-lea inclusiv cu oricare dintre candidați;

b) au relații cu caracter patrimonial cu oricare dintre

candidați;

c) în considerarea calității în care au fost numiți membri ai

Consiliului, se află într-un raport ierarhic cu oricare dintre

candidați;

d) interesele patrimoniale personale, ale soțului, soției sau

rudelor lor de gradul I pot influența deciziile pe care trebuie să

le ia în exercitarea atribuțiilor de membru;

e) ori de câte ori membrii consideră că integritatea,

imparțialitatea și obiectivitatea procedurii de organizare și

desfășurare a concursului pot fi afectate.

(3) În situația existenței unui potențial conflict de interese,

membrul Consiliului este obligat să îl informeze de îndată pe

președintele Consiliului, să se retragă de la participarea în

comisie și să se abțină de la deciziile luate în plenul Consiliului. 

(4) Conflictul de interese poate fi sesizat de orice persoană,

din momentul inițierii procedurilor de organizare și desfășurare

a concursului.”

4. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Comisia de concurs are următoarele atribuții:

a) să elaboreze anunțul privind organizarea și desfășurarea

concursului de ocupare a funcțiilor de președinte și

vicepreședinte ai Agenției, denumit în continuare concursul;
b) să elaboreze bibliografia și tematica pentru concurs, pe

care le supune aprobării Consiliului;

c) să verifice îndeplinirea condițiilor necesare pentru

participarea la concurs și, după caz, să propună Consiliului

respingerea cererilor candidaților care nu îndeplinesc condițiile

prevăzute de lege pentru participarea la examen;

d) să asigure publicitatea rezultatelor la selecția dosarelor;

e) să elaboreze trei variante de subiecte pentru proba scrisă

a concursului, pe baza bibliografiei și a tematicii de concurs,

precum și criteriile de evaluare și baremele de corectare;

f) să asigure supravegherea candidaților în timpul probei

scrise;

g) să evalueze și să noteze lucrările candidaților;



h) să elaboreze planul de interviu și să îl supună spre

aprobare plenului Consiliului;

i) să îndeplinească orice sarcini specifice necesare pentru

buna desfășurare a examenului, cu sprijinul logistic al

secretariatului Consiliului.”

5. Articolul 6 se abrogă.

6. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) În organizarea și desfășurarea concursului,

Consiliul are următoarele atribuții:

a) să facă publică declanșarea procedurii de selecție a

președintelui și/sau vicepreședintelui Agenției, în condițiile Legii

nr. 144/2007, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale prezentului regulament;

b) să verifice respectarea îndeplinirii de către candidați a

condițiilor prevăzute la art. 19 alin. (2) din Legea nr. 144/2007,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și să

efectueze selecția dosarelor candidaților;

c) să adopte calendarul de depunere a dosarelor de

candidatură și al desfășurării probelor concursului sau

examenului; 

d) să aprobe bibliografia și tematica de concurs și să o

publice pe pagina de internet a Agenției, potrivit art. 22 alin. (3)

din Legea nr. 144/2007, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

e) să aprobe rezultatele obținute de candidați la selecția

dosarelor, proba scrisă și interviu, precum și rezultatele

soluționării contestațiilor și să le publice prin afișare la locul

prevăzut în anunțul de concurs pentru depunerea dosarelor de

candidatură, precum și prin publicare pe pagina de internet a

Agenției;

f) să le comunice candidaților rezultatul selecției dosarelor,

rezultatele obținute la proba scrisă, rezultatele contestațiilor,

precum și rezultatele obținute la interviu;

g) să aprobe variantele de subiecte pentru proba scrisă și

planul de interviu, elaborate de comisia de concurs;

h) să desfășoare interviul;

i) la propunerea comisiei de concurs sau a comisiei de

soluționare a contestațiilor, după caz, să constate finalizarea

procedurii de organizare și desfășurare a concursului și să

valideze rezultatele concursului;

j) să transmită Senatului propunerea de numire a

președintelui și/sau vicepreședintelui Agenției, pe baza

rezultatelor obținute la concurs și validate de Consiliu.

(2) Bibliografia și tematica de concurs aprobate de Consiliu

se publică pe site-ul Agenției cu cel puțin 45 de zile înainte de

data organizării probei scrise a concursului.

(3) Rezultatele obținute de candidați la selecția dosarelor se

comunică de către Consiliu, prin afișarea numelor și a

prenumelor candidaților, cu mențiunea «admis» sau «respins»,

la locul prevăzut în anunțul de concurs pentru depunerea

dosarelor de candidatură, precum și prin publicare pe pagina de

internet a Agenției.

(4) Rezultatele obținute de candidați la proba scrisă și

interviu, precum și rezultatele soluționării contestațiilor la proba

scrisă se comunică de către Consiliu, prin afișarea numelor și a

prenumelor candidaților, cu mențiunea «admis» sau «respins»,

la locul prevăzut în anunțul de concurs pentru depunerea

dosarelor de candidatură, precum și prin publicare pe pagina de

internet a Agenției. Punctajele individuale obținute de fiecare

candidat declarat admis sau respins la proba scrisă și interviu,

precum și cele ale candidaților declarați admiși în urma

soluționării contestațiilor se comunică de către Consiliu, în

sistem anonimizat, cu menționarea codului unic al candidatului,

la locul prevăzut în anunțul de concurs pentru depunerea

dosarelor de candidatură, precum și prin publicare pe pagina de

internet a Agenției.

(5) Prin excepție de la prevederile alin. (4), în cazul în care

există un singur candidat declarat admis, respectiv respins,

rezultatele obținute se comunică de către Consiliu prin afișarea

numelui și a prenumelui candidatului, cu mențiunea «admis»

sau «respins», la locul prevăzut în anunțul de concurs pentru

depunerea dosarelor de candidatură, precum și prin publicare

pe pagina de internet a Agenției. Punctajul individual va fi

comunicat exclusiv candidatului.

(6) Rezultatul final la concursul sau examenul pentru

ocuparea funcției de președinte sau vicepreședinte al Agenției

Naționale de Integritate se comunică de către Consiliu prin

afișarea numelui și a prenumelui candidatului care a obținut

punctajul final cel mai mare, potrivit art. 22 alin. (1), cu

mențiunea «admis», la locul prevăzut în anunțul de concurs

pentru depunerea dosarelor de candidatură, precum și prin

publicare pe pagina de internet a Agenției.”

7. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Activitățile desfășurate în exercitarea atribuțiilor

specifice prevăzute la art. 5, 7 și 8 de către comisiile prevăzute

la art. 3 alin. (1), respectiv de către Consiliu se consemnează în

procese-verbale semnate olograf sau prin semnătură

electronică calificată de membrii fiecărei comisii, respectiv de

membrii Consiliului. Procesele-verbale se păstrează și se

arhivează la secretariatul Consiliului.”

8. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Dosarul de candidatură trebuie să conțină

următoarele documente:

a) formularul de înscriere privind participarea la concurs,

prevăzut în anexa nr. 1;

b) copia actului de identitate, certificată conform cu originalul

de către titular;

c) copie legalizată de pe diploma de licență și foaia matricolă

a anilor de studii;

d) cazier judiciar;

e) cazier fiscal;

f) adeverință medicală care să ateste că din punct de vedere

medical candidatul este apt pentru exercitarea funcției pentru

care candidează;

g) aviz psihologic emis de instituții medicale autorizate

potrivit legii, care să ateste că din punct de vedere psihologic

candidatul este apt pentru exercitarea funcției pentru care

candidează;

h) declarație pe propria răspundere, autentificată de un notar

public, care atestă îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 19

alin. (2) lit. d) și e) din Legea nr. 144/2007, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, potrivit modelului prevăzut

în anexa nr. 2;

i) curriculum vitae, potrivit modelului comun european

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.021/2004, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 633 din 13 iulie 2004;

j) declarație de consimțământ, prevăzută în anexa nr. 3.

(2) Planul de management se depune la locul specificat în

anunțul de concurs pentru depunerea dosarelor de candidatură,

în termen de 24 de ore de la data rămânerii definitive a

rezultatelor probei scrise.

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. a), d)—j) se depun

în original, sub sancțiunea anulării candidaturii și a eliminării din

procedura de selecție a dosarelor.

(4) Sunt considerate complete dosarele de candidatură

depuse până la termenul-limită de depunere a dosarelor

specificat în anunțul de concurs și care conțin toate documentele

prevăzute la alin. (1) în forma prevăzută la alin. (3).

(5) Dosarele de candidatură se depun de către candidați în

termen de cel mult 30 de zile de la publicarea anunțului de

concurs, la locul indicat în anunțul de concurs.

(6) Dosarele se înregistrează la data depunerii, la locul

indicat în anunțul de concurs.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

12



(7) Dosarele de candidatură se pot depune și prin oficiu

poștal sau alte servicii de curierat, prin scrisoare recomandată,

cu confirmare de primire, cu conținut declarat, cu obligația

transmiterii acestora și în format electronic, prin e-mail, la adresa

specificată în anunțul de concurs, odată cu depunerea lor prin

oficiu poștal sau alte servicii de curierat.

(8) În situația prevăzută la alin. (7), dosarele de candidatură

depuse înăuntrul termenului prevăzut de prezentul regulament,

prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire, cu

conținut declarat, la oficiul poștal sau depus la alte servicii de

curierat, sunt socotite a fi depuse în termen.

(9) La data expirării termenului de depunere a dosarelor,

comisia de concurs întocmește listele candidaților pentru

funcțiile de președinte și vicepreședinte ai Agenției, pe care le

prezintă Consiliului. În termen de cel mult două zile de la data

expirării termenului de depunere a dosarelor, membrii

Consiliului, titulari și supleanți, analizează listele candidaților și

completează o declarație pe propria răspundere că nu se află

într-o situație de conflict de interese prevăzută la art. 4 alin. (2).

(10) În termen de cel mult 10 zile de la expirarea termenului

de depunere a dosarelor de candidatură, comisia de concurs

solicită Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității

să verifice și să comunice acesteia apartenența sau colaborarea

candidaților cu serviciile de informații înainte de anul 1990.

Rezultatele verificărilor se atașează la dosarele candidaților.

(11) În termenul prevăzut la alin. (10), Consiliul verifică

respectarea condițiilor prevăzute la art. 19 alin. (2) din Legea

nr. 144/2007, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și efectuează selecția dosarelor candidaților.

(12) La expirarea termenului prevăzut la alin. (11), Consiliul

comunică rezultatul selecției dosarelor cu mențiunea «admis»

sau «respins», precum și data, locul și ora organizării probei

scrise a concursului. Respingerea dosarelor de candidatură se

motivează.”

9. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Datele și documentele cuprinse în dosarele de

candidatură sunt utilizate numai în scopul verificării îndeplinirii

condițiilor prevăzute la art. 19 alin. (2) din Legea nr. 144/2007,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Prelucrarea datelor cu caracter personal, în vederea organizării

concursului sau examenului, se efectuează prin secretariatul

Consiliului Național de Integritate.

(2) Dosarele de candidatură înregistrate pentru participarea

la concurs pot fi retrase, pe baza cererii scrise a candidatului. În

acest caz, secretariatul Consiliului păstrează o copie a dosarului

de candidatură.”

10. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — În termen de 30 de zile de la comunicarea

rezultatelor selecției dosarelor în condițiile prevăzute la art. 12

alin. (12), candidații admiși la selecția dosarelor pe baza

îndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 19 alin. (2) din Legea

nr. 144/2007, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, susțin proba scrisă, respectiv interviul.”

11. La articolul 15, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Proba scrisă constă în elaborarea unei lucrări, în

prezența comisiei de concurs, pe baza subiectelor stabilite în

condițiile prezentului regulament.”

12. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Variantele de subiecte la proba scrisă se

formulează în ziua în care are loc proba scrisă, de către comisia

de concurs, pe baza bibliografiei și a tematicii de concurs, se

aprobă de către Consiliu cu cel mult o oră înainte de

desfășurarea probei scrise și se păstrează, sigilate, la

secretariatul Consiliului, până la desfășurarea probei scrise.

(2) Membrii Consiliului, pe durata desfășurării activității

specifice în cadrul comisiilor, nu pot comunica în exterior

conținutul activității desfășurate.

(3) Comisia de concurs prezintă candidaților 3 variante cu

subiecte aprobate de Consiliu, închise în plicuri sigilate purtând

ștampila Consiliului, iar unul dintre candidați extrage unul dintre

plicuri. Subiectele conținute de plicul extras sunt subiectele care

se rezolvă de toți candidații pentru fiecare dintre funcțiile de

președinte și/sau vicepreședinte ai Agenției în cadrul probei

scrise a concursului.

(4) Durata probei scrise este de 3 ore și se comunică

candidaților la începutul probei scrise.

(5) Fiecare subiect se notează de către fiecare membru al

comisiei de concurs cu puncte de la 1 la 100.

(6) La finalizarea probei scrise, la sediul unde se organizează

concursul se afișează subiectele și modul de punctare a

acestora.

(7) Lucrările se corectează sigilate de către comisia de

concurs, pe baza criteriilor de evaluare, a tematicii de concurs

și a subiectelor.

(8) Pentru a fi declarați admiși la proba scrisă candidații

trebuie să obțină un punctaj minim de 70 de puncte la fiecare

subiect. Punctajul acordat pentru fiecare subiect se stabilește

pe baza mediei aritmetice a punctajelor acordate de fiecare

membru al comisiei pentru corectarea lucrărilor pentru subiectul

respectiv.”

13. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) În vederea susținerii probei scrise, candidații

care sunt declarați admiși în urma selecției dosarelor se prezintă

la data, locul și ora comunicate de Consiliu prin afișarea pe

pagina de internet a Agenției și la avizierul acesteia.

(2) Accesul candidaților în sala de examen este permis

numai până la ora prevăzută pentru desfășurarea probei scrise.

Pe toată durata desfășurării probei scrise, în sală au acces

numai membrii comisiei de concurs.

(3) Accesul candidaților în sala de concurs se face în urma

verificării identității acestora de către comisia de concurs pe

baza actului de identitate.

(4) În sala în care se desfășoară proba scrisă a concursului,

candidaților nu le este permis:

a) să dețină și să utilizeze documente sau orice fel de

material de documentare și informare, indiferent de modul de

arhivare și prezentare a acestora;

b) să dețină mijloace electronice de comunicare la distanță;

c) să comunice între ei.

(5) Eliminarea candidatului din concurs are loc în

următoarele cazuri:

a) nerespectarea prevederilor alin. (4);

b) încercarea de fraudare a probei scrise;

c) părăsirea sălii de examen.

(6) Prin excepție de la prevederile alin. (5) lit. c), în situații

excepționale și justificate, candidatul poate părăsi sala numai

cu acordul comisiei de concurs, pentru o perioadă scurtă de timp

și însoțit de un membru al comisiei.

(7) Pe parcursul desfășurării probei scrise membrii comisiei

de concurs nu pot da candidaților indicații referitoare la

rezolvarea subiectelor și nu pot aduce modificări ale subiectelor

sau baremelor.”

14. Articolul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Lucrările în cadrul probei scrise se redactează

pe câte un set de coli de hârtie purtând în colțul din dreapta sus

ștampila Consiliului, puse la dispoziție candidaților de comisia

de concurs înainte de ora începerii probei scrise.

(2) Pentru asigurarea confidențialității lucrărilor, candidații își

scriu numele și prenumele în colțul din dreapta sus al primei coli

a setului de coli puse la dispoziție în condițiile prevăzute la

alin. (1), care se sigilează și se ștampilează cu ștampila

Consiliului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

13



(3) Comisia de concurs pune la dispoziție candidaților și coli

de hârtie purtând în colțul din dreapta sus ștampila Consiliului,

care pot fi utilizate ca ciorne.

(4) Lucrările se redactează cu instrumente de scris de

culoare albastră, puse la dispoziție de către comisia de concurs.

(5) Modificările realizate de candidați în cadrul lucrărilor la

proba scrisă se efectuează prin tăierea cu o singură linie

orizontală a textului respectiv.

(6) Lucrările care au însemne distinctive sau care nu sunt

redactate în condițiile prevăzute la alin. (1)—(5) se anulează.

Anularea lucrării se motivează și se menționează în borderoul

centralizator privind lucrările din cadrul probei scrise a

concursului, întocmit de comisia de concurs.

(7) La finalizarea probei scrise candidații predau comisiei de

concurs atât lucrările, cât și ciornele. Ciornele se arhivează

separat și nu pot fi avute în vedere la corectarea lucrării.

Candidatul semnează de predare în borderoul centralizator

privind lucrările din cadrul probei scrise a concursului, întocmit

de comisia de concurs.”

15. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Comisia de concurs corectează lucrările în

termen de cel mult 3 zile de la data finalizării probei scrise.

(2) Rezultatele probei scrise se comunică în condițiile

prevăzute la art. 8.”

16. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Contestațiile privind rezultatele obținute la

proba scrisă se depun la secretariatul Consiliului, în termen de

două zile de la afișarea rezultatelor.

(2) Contestațiile se soluționează de comisia de soluționare a

contestațiilor în termen de două zile de la expirarea termenului

de depunere. Rezultatul soluționării contestațiilor se comunică în

condițiile prevăzute la art. 8, cu mențiunea «admisă» sau

«respinsă», pe baza punctajelor acordate de comisia de

soluționare a contestațiilor.

(3) Contestația se admite în situația în care punctajul acordat

de comisia de soluționare a contestațiilor ca urmare a reevaluării

lucrării este mai mare decât cel acordat de comisia de concurs.

(4) Contestația se respinge în cazul în care punctajul acordat

de comisia de soluționare a contestațiilor ca urmare a reevaluării

lucrării este mai mic sau egal decât punctajul acordat inițial de

comisia de concurs.”

17. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) Candidații care au obținut punctajul minim de

70 de puncte la fiecare subiect stabilit în condițiile art. 16 și,

după caz, în condițiile art. 20 alin. (3) susțin un interviu în fața

Consiliului, în termen de 5 zile de la soluționarea contestațiilor.

Data și ora susținerii interviului se afișează pe pagina de internet

a Agenției.

(2) Interviul se desfășoară pe baza planului de interviu

elaborat de comisia prevăzută la art. 3 alin. (1) lit. a) și aprobat

de Consiliu. Planul de interviu cuprinde modalitatea de

organizare a interviului, durata interviului, criteriile de evaluare

și modul de alocare a punctajelor pentru fiecare criteriu.

(3) În cadrul interviului candidații prezintă un plan de

management pe termen scurt și mediu privind organizarea și

funcționarea Agenției.

(4) Nedepunerea planului de management în condițiile

art. 12 alin. (2) din prezentul regulament de către candidații care

au promovat proba scrisă atrage după sine imposibilitatea

participării la proba interviului.

(5) Membrii Consiliului pot adresa întrebări deschise

candidaților, pe baza planului de management, prin care să

testeze îndeplinirea criteriilor de evaluare stabilite în planul de

interviu.

(6) Interviul se înregistrează audiovideo.

(7) Poate participa în sistem de videoconferință la susținerea

interviului membrul Consiliului care îndeplinește cumulativ

următoarele condiții:

a) situația medicală, dovedită prin documente justificative, nu

îi permite participarea fizică la lucrările Consiliului;

b) nu are un supleant desemnat;

c) prin absența sa nu se poate asigura cvorumul necesar

susținerii interviului.

(8) Interviul se notează cu puncte de la 1 la 100 de către

fiecare membru al Consiliului, asigurându-se confidențialitatea

fiecărui punctaj acordat. Punctajul minim necesar promovării

interviului este 70 de puncte. Punctajul final acordat la interviu

se stabilește pe baza mediei aritmetice a punctajelor acordate

de fiecare membru al Consiliului.

(9) Rezultatele la interviu se comunică în condițiile art. 8, în

termen de două zile de la finalizarea interviului pentru toți

candidații.”

18. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) În termen de 24 de ore de la afișarea

rezultatelor interviului, conform art. 21 alin. (9), comisia de

concurs întocmește lista candidaților pentru fiecare funcție

pentru care au candidat, în ordinea descrescătoare a punctajelor

finale obținute. Punctajul final obținut de fiecare candidat

reprezintă media aritmetică între punctajul obținut la proba

scrisă și punctajul obținut la interviu.

(2) Lista întocmită în condițiile alin. (1) se transmite

Consiliului.”

19. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — (1) În termen de 48 de ore de la data primirii listei

prevăzute la art. 22, la propunerea comisiei de concurs sau a

comisiei de soluționare a contestațiilor, după caz, Consiliul

constată finalizarea procedurii de organizare și desfășurare a

concursului și validează rezultatele concursului.

(2) Validarea concursului se face în condițiile prevăzute la

art. 22 alin. (9) din Legea nr. 144/2007, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Membrii Consiliului care propun invalidarea concursului

trebuie să își motiveze propunerea doar pe motive de

nelegalitate.

(4) Se consideră admisă pentru ocuparea funcției de

președinte și, respectiv, vicepreședinte al Agenției persoana

care a candidat pentru una dintre aceste funcții și a obținut

punctajul final cel mai mare.”

20. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Consiliul comunică Senatului validarea

concursului și transmite propunerea de numire a candidaților

care au obținut punctajul final cel mai mare în funcțiile de

președinte și/sau vicepreședinte ai Agenției. Aceștia depun

jurământul în fața Senatului în termenul și condițiile prevăzute de

art. 23 din Legea nr. 144/2007, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Documentația aferentă concursului, incluzând și fișele

interviului, lucrările scrise și planurile de management depuse

de candidați, precum și procesele-verbale privind rezultatele

concursului sau examenului se păstrează de către secretariatul

Consiliului, în condițiile legii.”

21. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din

prezentul regulament.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

15

22. Anexa nr. 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 1
la regulament

F O R M U L A R  D E  Î N S C R I E R E

Subsemnatul/Subsemnata, ....................., prin prezenta solicit înscrierea la concursul organizat pentru ocuparea funcției

de ���........*) al Agenției Naționale de Integritate.

Menționez că, la data depunerii, dosarul de candidatură este format din ����.............**) pagini și conține următoarele

documente:

a) formularul de înscriere privind participarea la concurs;            DA***)           NU***)

b) copia actului de identitate, certificată conform cu originalul de către titular;             DA            NU

c) copie legalizată de pe diploma de licență sau echivalentă care atestă absolvirea studiilor universitare de licență juridice

ori economice;      DA        NU

d) cazier judiciar;       DA        NU

e) cazier fiscal;       DA        NU

f) adeverință medicală care să ateste că, din punct de vedere medical, candidatul este apt pentru exercitarea funcției

pentru care candidează;       DA        NU

g) aviz psihologic emis de instituții medicale autorizate potrivit legii, care să ateste că, din punct de vedere psihologic,

candidatul este apt pentru exercitarea funcției pentru care candidează;       DA        NU

h) declarație pe propria răspundere, autentificată de un notar public, care atestă îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 19

alin. (2) lit. d) și e) din Legea nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;       DA        NU

i) curriculum vitae;       DA        NU

j) declarație de consimțământ.       DA        NU

Am luat cunoștință de prevederile art. 12 alin. (1)—(8), ale art. 13 și ale art. 24 alin. (2) din Regulamentul de desfășurare

a concursului sau examenului pentru ocuparea funcțiilor de președinte și/sau vicepreședinte ai Agenției Naționale de Integritate,

aprobat prin Hotărârea Consiliului Național de Integritate nr. 2/2007, cu modificările și completările ulterioare (regulament), cu

privire la conținutul și forma cerute pentru dosarul de candidatură, în vederea verificării de către Consiliul Național de Integritate

a respectării condițiilor prevăzute la art. 19 alin. (2) din Legea nr. 144/2007, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

și efectuarea selecției dosarelor candidaților.

*) Se menționează una dintre funcțiile de președinte sau vicepreședinte.

**) Se indică numărul de pagini pe care le conține dosarul de candidatură.

***) Se bifează de către candidat unul dintre cele două răspunsuri, în mod corespunzător, pentru fiecare dintre documentele care trebuie să fie conținute

de dosarul de candidatură.

Date de contact: Adresa ..............................

Nr. de telefon ������.

Data �������...........

Semnătura �������

SPAȚIU REZERVAT SECRETARIATULUI CONSILIULUI

Cu privire la prezentul dosar de candidatură al dlui/dnei ����........... conținând un număr de �....... pagini, înregistrat

la secretariatul Consiliului cu nr. ���......... din data ��......, se certifică următoarele:

1. dosarul este complet, conform art. 12 alin. (1)—(4) din regulament;

2. dosarul este incomplet la data depunerii, întrucât nu îndeplinește condițiile prevăzute la art. 12 alin. �..., respectiv: �....

din regulament, cu precizarea că poate fi completat până la termenul-limită de depunere a dosarelor de candidatură specificat în

anunțul de concurs.

Data .......................                                                                                         Semnătura �����”

23. După anexa nr. 2 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 3, cu următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 3
la regulament

Declarație de consimțământ

Subsemnatul(a), ......................., cu domiciliul în ���................, identificat prin buletin/carte de identitate/alt act de identitate

seria ..... numărul �........, candidat la concursul organizat în vederea ocupării funcției de președinte/vicepreședinte al Agenției

Naționale de Integritate, sunt de acord ca datele mele cu caracter personal să fie colectate și prelucrate de către Consiliul Național

de Integritate, în calitate de organizator al concursului mai sus menționat, cu sediul în bd. Lascăr Catargiu nr. 15, sectorul 1, București.*

� Am înțeles această declarație de consimțământ și sunt de acord.

� Am înțeles această declarație de consimțământ și nu sunt de acord.**

* Acest formular este valid numai în cazul în care una dintre căsuțe este bifată cu X.

** În cazul în care candidatul bifează varianta «nu sunt de acord», C.N.I. nu va putea prelucra datele cu caracter personal și, pe cale de consecință,

dosarul candidatului va fi respins.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/14.IV.2021

16

Conform prevederilor din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor

date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor):

«Art. 4

În sensul prezentului regulament:

1. „date cu caracter personal” înseamnă orice informații privind o persoană fizică identificată sau identificabilă („persoana

vizată”); o persoană fizică identificabilă este o persoană care poate fi identificată, direct sau indirect, în special prin referire la un

element de identificare, cum ar fi un nume, un număr de identificare, date de localizare, un identificator online, sau la unul sau mai

multe elemente specifice, proprii identității sale fizice, fiziologice, genetice, psihice, economice, culturale sau sociale;

2. „prelucrare” înseamnă orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra

seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea,

organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere,

diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea; (...)

7. „operator” înseamnă persoana fizică sau juridică, autoritatea publică, agenția sau alt organism care, singur sau împreună

cu altele, stabilește scopurile și mijloacele de prelucrare a datelor cu caracter personal; atunci când scopurile și mijloacele prelucrării

sunt stabilite prin dreptul Uniunii sau dreptul intern, operatorul sau criteriile specifice pentru desemnarea acestuia pot fi prevăzute

în dreptul Uniunii sau în dreptul intern; (...)

11. „consimțământ” al persoanei vizate înseamnă orice manifestare de voință liberă, specifică, informată și lipsită de

ambiguitate a persoanei vizate prin care aceasta acceptă, printr-o declarație sau printr-o acțiune fără echivoc, ca datele cu caracter

personal care o privesc să fie prelucrate.»

Data completării: �����..                                       Semnătura candidatului: ����..��.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Consiliului Național de Integritate,

Sergiu Țâra

București, 25 martie 2021.

Nr. 1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 385/14.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323259]


